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1. RESUM EXECUTIU

Les darreres dades estadistiques disponibles del mercat de treball i negociacié col-lectiva sén les que a
continuacio es detallen:

Ocupacio

e Atur registrat

Dades mes de gener.

El nombre d'aturats a Catalunya va augmentar en el mes de gener de 2018 en 4.848 persones (1,16%)
respecte el mes anterior. En termes interanuals, I'atur registrat es va reduir en 31.057 persones (-
6,84%).

La xifra d'atur registrat se situa a Catalunya en 422.866 persones desocupades.

A nivell estatal, I'atur registrat ha augmentat en 63.747 persones en relaci6 al mes anterior (1,87%).

La xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes de gener de 2018 en 3.476.528 persones (-7,54% en
termes anuals).

En termes interanuals, I'atur
registrat ha disminuit en el mes de
gener de 2018 un -6,84% a
Catalunya i un -7,54% a Espanya.

Dades any 2017.

El 2017 s'ha tancat amb 418.018 persones aturades a Catalunya, gracies al descens acumulat de
35.627 persones respecte el mes de desembre de 2016 (-7,85%). Per cinqué any consecutiu el balang
€s positiu pel que fa a la reduccid interanual de I'atur, si bé, s'ha moderat la intensitat de la davallada.

En el conjunt d'Espanya la reduccié ha estat de 290.193 persones aturades (-7,84%).
L'atur ha disminuit durant el 2017

en 35.627 persones a Catalunya i en
290.193 persones a Espanya.

e Enguesta de Poblacié Activa

El' 4rt Trimestre de 2017 la taxa d'atur a Catalunya es va situar en un 12,63% (0,1 punt més), situant-
se el nombre total d'aturats en 479.200 persones.
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Les dades exposades per I'INE, suposen un increment del nombre d'aturats en 3.600 persones respecte
del trimestre anterior (un 0,8%), i en relacié amb el mateix trimestre de I'any 2016, hi ha hagut un
descens de 79.200 aturats (-14,2%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha disminuit en 400 persones
(0,0%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 113.600 persones respecte a I'any anterior (3,5%).

La taxa d'atur catalana se situa en un
12,63% i en un 16,55% a Espanya.

El quart trimestre de 2017 la poblacié activa a Catalunya s'estima en 3.795.400 persones, de les quals
3.316.200 es troben ocupades i 479.200, aturades. La poblaci6 inactiva es xifra en 2.353.700.

La taxa d'ocupacié de 16 a 64 anys a Catalunya s'ha situat en el 68,6%, 0,2 punts inferior al trimestre
anterior, pero 1,8 punts per sobre del tancament de 2016.

Segons 'ambit territorial, la taxa d'atur se situa en el 12,13% a Barcelona, en el 13,61% a Girona, en
'11,40% a Lleida i en el 15,93% a Tarragona.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.766.700 persones augmentant un 0,94% i situant-se la
taxa d'atur en un 16,55% en aquest trimestre. Per altra banda, el nombre d'ocupats disminueix en
50.900 persones aquest trimestre respecte al trimestre anterior (-0,27%) i se situa en 18.998.400
persones. En termes interanual 'ocupacié ha augmentat en 490.300 persones en I'tltim any (2,65%)

Per sexe, la reduccié de I'atur interanual ha beneficiat de manera similar a homes (38.400 menys: -
14%) i dones (40.700 menys: -14,4%). Situant-se la taxa d'atur masculi en el 11,9% i en el 13,5% la
taxa d'atur de dones. Pel que fa a I'ocupacid, ha incrementat un 3,4% en els homes i un 3,8% en les
dones respecte el quart trimestre de 2016.

Quant a la jornada, en termes interanuals, els ocupats a temps complet han crescut de manera
significativa (4%; 110.300 més), mentre que els ocupats a temps parcial s'han incrementat
lleugerament (0,7%; 3.300 més). Pel que fa al tipus de contracte, els assalariats amb contracte
indefinit s'incrementen amb més forca que els que tenen contracte temporal (4,4% i 2,9%,
respectivament).

o Afiliacid

Dades mes de gener.

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener de 2018 en
3.267.647 ocupats, el que suposa 32.538 ocupats menys respecte el mes de desembre de 2017 (-
0,99%), i 109.277 ocupats més respecte al mateix mes de I'any anterior (3,46%).

A nivell estatal, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener en 18.282.031
ocupats, la qual cosa suposa un descens de 178.170 persones afiliades respecte al mes anterior (-
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0,97%), i en termes interanuals I'afiliacio va registrar un augment de 607.856 afiliats (3,44%), la
millor taxa registrada des de 2007.

Al mes de gener de 2018 I'afiliacié
s'incrementa un 3,46% a Catalunya i un
3,44% a Espanya, respecte I'any anterior.

Dades any 2017.

A Catalunya I'any 2017 s'ha tancat amb 3.300.184 afiliacions a la Sequretat Social que han registrat
un increment intens del 3,5% (110.747 afiliacions més), sent el millor tancament d'any des de 2007.
Al conjunt d'Espanya l'augment ha estat del 3,4% (611.146 més).

Interanualment, I'afiliacio s'ha incrementat en tots els régims, sobretot en el regim general (4,2%;
110.172 afiliacions mes).

Respecte I'any anterior, I'afiliacié augmenta
un 3,5% a Catalunya i un 3,4% al conjunt
de I'Estat.

Per territoris, ressalta l'augment de I'afiliacio a Barcelona (3,6%) i Girona (3,4%), seguides de
Tarragona i Lleida (ambdues 2,9%).
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Contractacio

Dades mes de gener.
El nombre de contractes registrats a Catalunya ha augmentat en un 19,67% respecte al mes anterior
(43.168 contractes més) i un 15,90% respecte al mes de gener de 2017 (36.036 contractes mes).

A Catalunya, la contractacié indefinida creix un 37,76% respecte el mes de desembre de 2017 i un
12,44% respecte el mes de gener de 2017. Per la seva banda, la contractacié temporal augmenta un
17,21% respecte el mes de desembre i un 16,480% respecte I'any anterior.

A Catalunya, la contractacio indefinida
creix un 37,76% respecte el mes anterior i
un 12,44% respecte I'any anterior.

En el conjunt de I'Estat, s'han signat 1.749.911 contractes durant el mes de gener, el que suposa un
augment del 5,93% respecte el mes anterior (97.895 contractes més). Del total de contractes signats
el 9,88% han estat de caracter indefinit (172.953) incrementant-se un 31,96% respecte el mes
anterior. El 90,12% restant han estat temporals (1.576.958) augmentant un 3,68% respecte el mes
anterior.

D'altra banda, a nivell estatal, la contractacié ha augmentat un 7,12% en termes interanuals (116.319
contractes més), sent més significatiu el increment de la contractacié indefinida (15,18%) que la
temporal (6,30%).

A Espanya, la contractacié indefinida creix
un 15,18% i la temporal un 6,30% respecte
I'any anterior

Dades any 2017.

A Catalunya, en balan¢ anual s'han formalitzat un total de 3.187.159 contractes de treball, 411.539
indefinits (9,44%) i 2.775.620 temporals (6,32%). En comparacié amb I'any anterior, el total de la
contractacio ha augmentat un 6,72% (200.601 contractes mes), destacant I'increment més intens en
el cas de la contractacio indefinida.

En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 21.501.303 contractes en aquest periode acumulat, xifra que
suposa un increment interanual del 7,6% (1.522.349 contractes més). Els contractes indefinits han
crescut un 7,3% i els temporals, un 8,4%.
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En termes interanuals, la contractacié ha
augmentat un 6,72% a Catalunya i un
7.6% en el conjunt de I'Estat.

Segons les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 78,4% d'ocupats té contracte de durada
indefinida i el 21,6% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és superior amb el
26,7%.

Per modalitats contractuals, durant el 2017 sobretot han augmentat en termes relatius, els contractes
temporals d'insercio (145 contractes més i 33,56%), els temporals de persones amb discapacitat (400
més i 9,68%) i els eventuals per circumstancies de producci6 (100.138 més i 8,16%).

En la contractacié indefinida ressalta I'augment dels contractes de foment de la contractacié
indefinida (38,08%; 2.764 més) i els convertits en indefinits (12,29%) amb un total de 132.265
contractes convertits al 2017.

Negociacio col-lectiva

e Convenis Col-lectius

A 31 de desembre de 2017 a Catalunya s'han registrat un total de 358 Convenis, afectant a 753.525
treballadors i 135.441 empreses, el que comporta un increment del 15,86%.

A nivell estatal, fins a 31 de desembre de 2017 s'han registrat un total de 3.249 Convenis, afectant a
7.069.391 treballadors i 941.208 empreses, que suposa un increment del 9,91%

A l'any 2017 s'han registrat a
Catalunya 358 convenis col-lectius
(15,86%) i a nivell estatal 3.249
Convenis (9,91%).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada en el global de Convenis és del 1,42%, sent del
0,91% en els convenis d'empresa i del 1,46% en els convenis d'ambit superior a I'empresa. A Espanya
la mitjana de la variacio salarial pactada és del 1,43% (1,14% convenis d'empresa i 1,45% d'ambit
superior a I'empresa).

En relaci6 a la jornada anual mitjana pactada a Catalunya ha sigut de 1.730,36 hores i al conjunt de
I'Estat de 1.738,42 hores, una diferencia, respectivament, del -2,20% i del -1,13% respecte I'any
2016.
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Interanualment a Catalunya, s'ha pactat 0,26 punts més a nivell salarial (hem passat del 1,16% pactat
en 2016 al 1,42% pactat en 2017, que suposa una variacio d'un 22,41%), i en relacio a la jornada
aquesta s'ha reduit en un 2,20% (hem passat d'una jornada de 1769,22 hores al 2016 a una de
1.730,36 hores/any en 2017).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada
ha sigut del 1,42% (+22,41%),
i a Espanya la mitjana de la variacié salarial
pactada és del 1,43% (+34,91%).

e Inaplicacions de Conveni

De gener a desembre de 2017 s'han dipositat 1.076 inaplicacions de conveni (un -18,85% respecte el
mateix periode de I'any 2016), les quals han estat presentades per 949 empreses i han afectat a un
total de 23.625 treballadors (-26,32% respecte el mateix periode de 2016). Per sector d'activitat, el
75,56% de les inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 59,85% d'inaplicacions son de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica conjuntament amb d‘altres condicions.

El 88,949% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

En I'any 2017 s'han dipositat 1.076 inaplicacions de
conveni (-18,85%) de les quals
el 59,85% son de quantia salarial exclusivament, mentre
que en la resta, s'inaplica també la quantia salarial
conjuntament amb d'altres condicions.
El 88,94% de les inaplicacions s'han resolt amb acord.

Expedients de Regulacié d'Ocupacio

En I'any 2017, a Catalunya s'han comunicat o resolt 350 expedients (-32,30% respecte 2016) que han
afectat a un total de 5.042 treballadors (-49,49% respecte I'any 2016). D'aquests expedients 113 van
ser d'extincio, 163 de suspensio del contracte de treball i 74 de reduccio de jornada

Si comparem I'any 2017 amb el 2016, el total d'expedients de regulacié d'ocupacio ha disminuit en un
32,30%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensid (-29,44%), els de reduccid (-
46,76%) i els d'extincié (-23,13%).
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En I'any 2017, s’han comunicat o resolt 350
expedients (-32,30%)
que han afectat a un total de 5.042
treballadors (-49,49%).

Els expedients que suposen |'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reduccioé de la jornada de treballador) han anat guanyant major pes, amb caracter general,
vers els que suposen l'extincié de la relacio de treball. Per tant, del total d'expedients que es van
presentar® en I'any 2003 els expedients d'extincié suposaven el 68,74%, I'any 2007 comportaven el
60,41%, el 20,03% en 2015 i en 2017 suposen el 32,29%, on s‘ha produit un lleuger repunt dels EROs
d'extincid respecte a la resta de tipologies d'expedients.

Del total d'expedients que es van presentar en
I'any 2003 els expedients d'extincio
suposaven el 68,749%, I'any 2007 comporten
el 60,41%, el 20,03% en 2015 i actualment,
suposen el 32,29%.

Segons I'ambit territorial, dels 350 expedients presentats, 245 es van presentar als serveis territorials
de Barcelona (70%), 42 als de Girona (12%), 11 a Lleida (3,14%), 25 a Tarragona (7,14%), 17 a Terres
de I'Ebre (4,86%) i 10 a la Direcci6é General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (2,86%).

Conflictivitat laboral

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 92 vagues durant el periode gener-setembre 2017, amb un total de 19.557 treballadors
participants i 54.985 jornades laborals perdudes, disminuint el nombre de vagues registrades (13
vagues menys que durant el mateix periode de 2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de
jornades perdudes en un -34% (28.128 jornades perdudes menys) com el nombre de treballadors
participants (-61%) i per tant, I'index d'incidéncia acumulat fins al mes de setembre passa del 36,3%
del 2016 al 10,3% al 2017.

Segons |'ambit territorial, durant els 9 primers mesos de I'any 2017, a la provincia de Barcelona van
produir-se 129 vagues, a Girona 22 vagues, a Lleida 11 vagues i a Tarragona 21 vagues.

Respecte el mateix periode de 2016, a Barcelona han augmentat un 38,71% (36 més), a Girona un
83,33% (10 més), a Lleida 83,33% (5 més) i a Tarragona un 75% (9 més).

L En relacid als expedients presentats abans de 'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Ginicament s'han tingut en compte
els autoritzats per I'Administracio Laboral.
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A Catalunya s'han produit 92 vagues durant el periode
gener-setembre 2017 (13 vagues menys que al 2016),
tanmateix, disminueix tant el nombre de jornades
perdudes en un -34% com el nombre de treballadors
participants (-61%).

Segons I'tltim informe de conflictivitat laboral de CEOE, a nivell estatal, en 2017 han tingut lloc 774
vagues, amb 1.948.955 treballadors implicats en les mateixes i 24.622.812 hores de treball perdudes.
Respecte a I'any 2016 han descendit un 5,95% el nombre de vagues, encara que han crescut un
142,14% els treballadors en vaga i un 115,80% les hores de treball perdudes.

A nivell estatal, durant I'any 2017, s'ha reduit la
xifra de vagues (5,95%), encara que han
augmentat els treballadors participants (142,14%)
I les hores perdudes (115,80%) respecte el 2016.

L'dltim trimestre de 2017 ha estat especialment convuls a nivell de conflictivitat laboral, com a
consequiencia de les diferents vagues convocades entre el mes d'octubre i novembre, si bé unicament
es disposen de dades oficials fins al mes de setembre de 2017.

Davant aquests fets, Foment del Treball ha presentat una demanda juridica per defensar els interessos
empresarials per considerar que aquestes vagues tenen un caracter politic.

Els motius pels quals Foments del Treball ha presentat la demanda son: d'una banda, perquée es vaig
crear un antecedent per evitar que un sindicat minoritari pugui convocar i desconvocar vagues
generals per motivacions politiques, i d'altra banda, perqué es rescabalin els danys i perjudicis causats
a les empreses.

La demanda es basa en tres arguments, que son: la motivacid politica de les vagues convocades, els
defectes formals per no haver estat notificats amb els 10 dies que estableix la llei, i la falta de
legitimitat del sindicat per convocar una vaga general, atés que no té la suficient representativitat i
implantacio.

Resolucio extrajudicial de conflictes

e Tribunal Laboral de Catalunya

En I'any 2017 s'han presentat un total de 1.029 expedients, dels quals 12 ha sigut arbitratges, 778
conciliacions i 239 mediacions. Interanualment, el total d'expedients s' ha incrementat en un 6,52%.

10
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Interanualment, el total d'expedients s'ha incrementat en un 6,52%.

A nivell de vagues, en I'any 2017, s'han desconvocat un total de 22 vagues (4 de caracter indefinit),
amb un total de 50.855 hores desconvocades? i amb un valor d'hores mensual desconvocades de
762.316,45 euross.

En el 2016 s'han desconvocat un total de 22

vagues (4 de caracter indefinit), amb un total

de 50.855 hores desconvocades amb un valor

d’hores mensual desconvocades de 762.316,45

euros.

Segons I'ambit territorial, en I'any 2017, a Barcelona s'han presentat un total de 917 expedients, dels
quals 12 han sigut arbitratges, 710 conciliacions i 195 mediacions. Girona en el present any s'han
presentat un total de 39 expedients, dels quals 29 han sigut conciliacions i 10 mediacions. A Lleida,
s'han presentat un total de 13 expedients, dels quals 8 han sigut conciliacions i 5 mediacions A
Tarragona en l'any 2017 s'han presentat un total de 60 expedients, dels quals 31 han sigut
conciliacions i 29 mediacions.

e Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliacié

a) Conciliacions individuals

Durant I'any 2017 s'han produit 71.612 conciliacions individuals a Catalunya, un 1,9% més respecte al
2016, que hi van haver 70.228 conciliacions individuals.

Segons la forma d'acabament, del total de 71.612 conciliacions, 28.282 han estat amb avinenca, per
contra, 23.689 han estat sense avinenca. A més, 16.008 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 1.738 s'han considerat no presentades i 1.895 desistides i altres.

Per demarcacio territorial, a la provincia de Barcelona durant el 2017 van haver-hi 58.454
conciliacions individuals, el que suposa una variacié del 2,1% respecte al 2016.

A la provincia de Girona, van haver-hi 4.695 conciliacions individuals, en comparacié a I'any anterior,
s'ha produit una reduccié del 0,7%.

A Lleida, van haver-hi 2.901 conciliacions individuals, reduint-se aixi el nombre de conciliacions un -
2%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 4.998 conciliacions individuals, el que suposa un

2 No inclou les corresponents a vagues indefinides desconvocades.
3 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE

11
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-8,4% menys.
Durant I'any 2017 s'han produit 71.612
conciliacions individuals a Catalunya, un
1,9% més respecte al 2016, que hi van
haver
70.228 conciliacions individuals.

b) Conciliacions col-lectives

L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori d'Empresa i Ocupacio, estima que durant I'any
2017, van haver-hi 102 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliacid, fet que
suposa una variacio del -13,6% respecte a I'any anterior (16 conflictes menys).

Els 102 conflictes col-lectius, van afectar en total a 129 empreses i a 66.503 treballadors. Amb una
variacio interanual del 2,4% i del 2% respectivament.

Salari minim interprofessional i impacte a la Negociacid col-lectiva

Tot i I'acord que s'ha subscrit a nivell estatal en relacié al SMI el mateix s'ha de desvincular dels
possibles increments que es puguin acordar en el marc de la negociacié col-lectiva. | aix0 €s aixi

perque la fixacio del SMI és una intervencio de I'Estat en I'economia, que fixa per llei un preu al factor 12
treball, desvinculat del preu que es fixaria en un mercat laboral lliure. -

Als primers anys de la crisis economica es van establir
increments dels SMI per sobre del que es pactava en
negociacid col-lectiva. Ara bé, a partir de I'any 2010 i fins el
2016, la tendencia ha sigut a la inversa, i aix6 s'ha mantingut
fins a I'any 2017, on despres de 6 anys, I'increment del SMI
ha superat amb escreix el pactat en els Convenis Col-lectius.

En I'ambit empresarial i laboral el SMI no és un referent, malgrat que s'ha de reconéixer que si es
registressin increments accentuats del SMI podria arribar a afectar a la Negociacié Col-lectiva
generant una negativa espiral inflacionista a les taules salarials dels convenis col-lectius.

El SMI afecta a 136.241 treballadors, és a
dir, només al 0,98% dels cotitzants a la
Seguretat Social.
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De I'analisi dels Convenis Col-lectius sectorials d'aplicacié a Catalunya podem observar que un 28,16%
dels Convenis estableixen un salari minim igual o inferior al SMI, en gran part es refereixen a personal
en formacié o aprenents de primer any. D'aquests convenis, només el 8,62% remeten directament al
SMI vigent per establir el salari minim.

Un 28,16% dels Convenis estableixen un
salari minim igual o inferior al SMI.

L'increment progressiu del SMI pactat entre els agents socials i el Govern, fixa pel 2020 un SMI de
850€/mes. Doncs bé, amb dades del 2017, el 50% dels Convenis Col-lectius estarien per sota dels 850€
de salari minim en els nivells inferiors i haurien d'incrementar els salaris de mitjana un 17,12% fins al
2020.

El 50% dels Convenis Col-lectius estan
actualment per sota dels 850€ de salari minim i
haurien d'incrementar els salaris de mitjana un

17.12% fins al 2020.

Dels convenis que tenen un salari minim del SMI o inferior el 48% son provincials, el 33% autonomics
i el 19% d'ambit estatal.

13

Un increment salarial desvinculat d'un -

augment de la productivitat té un impacte en
el nivell de preus i comporta una disminucio de
la productivitat, pérdua de competitivitat i
augment de I'atur.

Des de Foment, considerem necessari establir criteris o directrius en politica salarial vinculats amb
factors relacionats amb la productivitat o la situacié de I'empresa i desvinculats de la indexaci6 a I'lPC
o0 determinats increments del SMI que puguin servir de marc general per a la posterior aplicacio en els
convenis Col-lectius de sector o empresa.
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2. DADES ESTADISTIQUES DEL MERCAT DE TREBALL | NEGOCIACIO COL-LECTIVA:

2.1. OCUPACIO
2.1.1. Atur registrat

- Dades del mes de gener 2018

El nombre d'aturats a Catalunya va augmentar en el mes de gener de 2018 en 4.848 persones (1,16%)

respecte el mes anterior. En termes interanuals, 'atur registrat es va reduir en 31.057 persones (-
6,84%).

La xifra d'atur registrat se situa a Catalunya en 422.866 persones desocupades.

Variacio Interanual. Cataluya
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P s
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

A nivell estatal, I'atur registrat ha augmentat en 63.747 persones en relacié al mes anterior (1,87%).
La xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes de gener de 2018 en 3.476.528 persones (-7,54% en
termes anuals). Les dades donades a coneixer pel Ministeri d'Ocupacié i Seguretat Social, mostren com
des del mes d'octubre de 2013 en termes interanuals I'atur ha descendit. En I'Gltim any I'atur registrat
a Espanya ha baixat en 283.703 persones, i es manté en el seu nivell més baix dels ultims 8 anys.

Per sectors economics, I'atur registrat ha disminuit en termes interanuals un -5,21% en I'agricultura,
un -12,69% en la inddstria, un -14,61% en la construccid i un -5,35% en els serveis.

Per provincies, en el mes de gener I'atur ha augmentat a la provincia de Barcelona (2.999 persones i
0,99%), a Girona (237 aturats mes, 0,57%), a Lleida (391 aturats més, 1,78%) i a Tarragona (1.221

14
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aturats més, 2,36%) respecte el mes anterior.

L'atur en termes interanuals s'ha reduit un -7,48% a Barcelona, un -5,71% a Girona, un -5,20% a
Lleida i un -4,64% a Tarragona.

- Dades de I'any 2017

El 2017 s'ha tancat amb 418.018 persones aturades a Catalunya, gracies al descens acumulat de
35.627 persones respecte el mes de desembre de 2016 (-7,85%). Per cinqué any consecutiu el balang
€s positiu pel que fa a la reduccio interanual de I'atur, si bé, s'ha moderat la intensitat de la davallada.

En el conjunt d'Espanya la reduccio ha estat de 290.193 persones aturades (-7,84%).

Catalunya. Evolucié mensual de I'atur registrat (2011-2017)
700.000
650.000
600.000 —— 2011
550000 — e==2012
500.000 2013
450.000 — p— 2014
400.000 — 2015
350.000 2016
(g&(& @Qﬁ 3& § @V\Q \Q@ § &é)\ /&g& f@é @@3‘& 2017
& o8 §

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Tornant a I'analisi de la situacio a Catalunya, i segons el sexe, en termes interanuals, la disminuci6 és
superior en els homes amb 22.399 aturats menys (-10,78%), situant-se la xifra d'atur masculi a
desembre de 2017 en 185.296 aturats, que en les dones (-5,38%) i la xifra d'atur femeni s'ha situat en
232.722 dones.

Per edats, en termes interanuals, I'atur s'ha reduit un 2,43% en els menors de 25 anys (667 aturats
menys) i un -8,20% en els majors de 25 anys (34.960 aturats menys).

En relacié amb els sectors, s'ha reduit I'atur en tots els sectors economics, amb més intensitat en la
construccid (-14,68%), la indUstria (-13,94%) i 'agricultura (-8,19%).

15
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Variacio interanual de I'atur per sector economic

Sense ocupacié anterior
Serveis

-14,68% Construccio

-13,94% IndUstria

-8,19% Agricultura

-25,00 -20,00 -15,00 -10,00 -5,00 0,00

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Segons I'ambit territorial, durant el 2017 I'atur s'ha reduit a les quatre provincies catalanes; a
Barcelona, I'atur s'ha reduit un -8,51%. A Girona, I'atur en termes interanuals s'ha reduit en un -
6,03%. A la provincia de Lleida, la variacio respecte a I'any anterior és de -6,25%. Per Ultim, a
Tarragona, la disminucio de I'atur produida respecte a I'any anterior és del -6,05%.

Variacié interanual de I'atur per provincies

Tarragona

Lleida

Girona

Barcelona
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
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2.1.2. Enquesta de Poblacid Activa.

L'Enquesta de Poblaci6 Activa del 4rt Trimestre de 2017 va situar la taxa d'atur a Catalunya en un
12,63% (0,1 punts més), situant-se el nombre total d'aturats en 479.200 persones. Les dades
exposades per I'INE, suposen un increment del nombre d'aturats en 3.600 persones respecte del
trimestre anterior (un 0,8%), i en relaci6 amb el mateix trimestre de I'any 2016, hi ha hagut un
descens de 79.200 aturats (-14,2%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha disminuit en 400 persones
(0,0%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 113.600 persones respecte a I'any anterior (3,5%).

Evolucio taxa d'atur 2007-2017

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE,

El quart trimestre de 2017 la poblacié activa a Catalunya s'estima en 3.795.400 persones, de les quals
3.316.200 es troben ocupades i 479.200, aturades. La poblaci6 inactiva es xifra en 2.353.700.

La taxa d'ocupacié de 16 a 64 anys a Catalunya s'ha situat en el 68,6%, 0,2 punts menys que al
trimestre anterior, pero 1,8 punts més per sobre del tancament de 2016.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.766.700 persones augmentant un 0,94% i situant-se la
taxa d'atur en un 16,5% en aquest trimestre. Per altra banda, el nombre d'ocupats disminueix en
50.900 persones aquest trimestre respecte al trimestre anterior (-0,27%) i se situa en 18.998.400
persones. En termes interanual 'ocupacié ha augmentat en 490.300 persones en I'tltim any (2,65%)

A nivell estatal, les dades exposades per I'Enquesta de Poblacid Activa, suposen un increment del
nombre d'aturats de 34.900 persones respecte del trimestre anterior (un 0,94%), i en relacio amb el
mateix trimestre de I'any 2016, ha disminuit en 471.100 persones (-11,12% de variacié interanual).

L'evolucié ha estat molt similar, tant en els periodes d'increment de la desocupacié com en els de
disminucid del mateix, si bé, la taxa de desocupacio a Catalunya es mostra sempre per sota que la del
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Per sexe, la reduccié de I'atur interanual ha beneficiat de manera similar a homes (38.400 menys: -
14%) i dones (40.700 menys: -14,4%). Situant-se la taxa d'atur masculi en el 11,9 i en el 13,5% la
taxa d'atur de dones. Pel que fa a 'ocupacio, ha incrementat un 3,4% en els homes i un 3,8% en les

dones respecte el quart trimestre de 2016.

Quant a la jornada, en termes interanuals, els ocupats a temps complet han crescut de manera
significativa (+4%; 110.300 meés), mentre que els ocupats a temps parcial s'han incrementat lleument
(0,7%; 3.300 més). Pel que fa al tipus de contracte, els assalariats amb contracte indefinit

s'incrementen amb mes forga que els que tenen contracte temporal (4,4% i 2,9%, respectivament).

Ocupats temps complet (%)

86,00

4T 2007 472008 472009 472010 472011 472012 472013 472014 472015 472016 472017

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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Sectorialment, I'ocupacio creix en la industria (4,3%) respecte el trimestre anterior, en canvi
I'ocupacio cau en serveis (-0,9%), agricultura (-2,0%) i construccio (-1,8%). En termes interanuals
I'ocupacio ha crescut en tots els sectors, tal com es pot observar al seglient quadre:
OCUPATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 53.800 -1.100 -2,0 500 0,9
Inddstria 622.900 25.600 43 41.700 7,2
Construccid 211.800 -3.800 -18 26.400 14,2
Serveis 2.427.700 -21.100 -0,9 45.100 19

TOTAL 3.316.200 -400 0,0 113.600 35

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

ATURATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 5.300 100 -32,9 -200 -3,6
Inddstria 25.300 800 -11 -9.300 -26,9
Construccid 20.200 700 141 1.600 8,6
Serveis 154.300 8.200 93 7.900 54
No classificables* 209.700 -8.400 0,5 -85.600 -29,0
Cerquen la 12 feina 64.400 2.200 -10,9 6.300 10,8

TOTAL 479.200 3.600 11 -79.200 -14,2

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

4 Persones desocupades que fa més d'un any que han deixat la darrera ocupacio.
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Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona, els resultats de I'EPA del 4rt trimestre de I'any
2017, situa la poblacio activa en 2.813.400 persones, de les quals 341.200 persones es troben a l'atur
(-71.400 que I'any anterior) i 2.472.200 persones estan ocupades (83.900 més que I'any anterior).

La taxa d'atur de Barcelona se situa en el 12,13% al quart trimestre de I'any (2,6 punts menys que
I'any anterior).

A la provincia de Girona, la poblacio activa total se situa en les 378.500 persones, de les quals
327.000 estan ocupades (10.800 més que I'any anterior) i 51.500 es troben a I'atur (6.600 menys que
I'any anterior).

La taxa d'atur de Girona se situa en el 13,61% (1,9 punts menys que I'any anterior).

Per altra banda, a Lleida, hi ha 24.200 aturats (2.100 més respecte I'any anterior) i 188.100 ocupats
(1.700 més que I'any anterior), el que situa a la poblacio activa total en 212.300 persones.

La taxa d'atur de Lleida és de I'11,40% en el quart trimestre de I'any (0,8punts més que fa un any).
Per Gltim, a Tarragona, hi ha un total de 62.300 aturats (-3.400 respecte el 4T de 2016), la poblacio
ocupada se situa en les 328.900 persones (17.200 més respecte I'any anterior), i per tant, en total la

poblacid activa és de 391.200 persones (13.800 més respecte I'any anterior).

La taxa d'atur a Tarragona se situa en el 15,93% (3,4 punts menys que I'any anterior).
2.1.3 Afiliacio.

- Dades del mes de gener 2018

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener de 2018 en
3.267.647 ocupats, el que suposa 32.538 ocupats menys respecte el mes de desembre de 2017 (-
0,99%), i 109.277 ocupats més respecte al mateix mes de I'any anterior (3,46%).

10,00 e e, .
Variacio interanual. Catalunya
5,00 - 3,46
3,07
-5,00
-10,00 -
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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A nivell estatal, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener en 18.282.031
ocupats, la qual cosa suposa un descens de 178.170 persones afiliades respecte al mes anterior (-
0,97%), i en termes interanuals I'afiliacié va registrar un augment de 607.856 afiliats (3,44%), la
millor taxa registrada des de 2007.

- Dades de I'any 2017

A Catalunya I'any 2017 s'ha tancat amb 3.300.184 afiliacions a la Seguretat Social que han registrat
un increment intens del 3,5% (110.747 afiliacions més), sent el millor tancament d'any des de 2007.
Al conjunt d'Espanya l'augment ha estat del 3,4% (611.146 més).

Afiliaci6 a la Seguretat Social
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Interanualment, I'afiliacio s'ha incrementat en tots els régims, sobretot en el régim general (+4,2%;
110.172 afiliacions mes).

Variacio interanual de I'afiliacio per regim
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
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Per territoris, ressalta l'augment de I'afiliaci6 a Barcelona (+3,6%) i Girona (+3,4%), seguides de
Tarragona i Lleida (ambdues +2,9%).

Variacio interanual de I'afiliacio per provincies
Tarragona 29
Lleida 29
Girona 34
Barcelona 3,6
00 05 10 15 20 25 30 35 40

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

2.2.  CONTRACTACIO

- Dades del mes de gener 2018

Respecte al nombre de contractes registrats durant el mes de gener a Catalunya, el nombre de
contractes se situa en 262.626 contractes, dels quals 13,80% (36.231 contractes) ho han estat de
caracter indefinit, i la resta (86,20%, és a dir, 226.395 contractes) han estat temporals.

El nombre de contractes registrats a Catalunya ha augmentat en un 19,67% respecte al mes anterior
(43.168 contractes més) i un 15,90% respecte al mes de gener de 2017 (36.036 contractes mes).

A Catalunya, la contractacid indefinida creix un 37,76% respecte el mes de desembre de 2017 i un
12,44% respecte el mes de gener de 2017. Per la seva banda, la contractacié temporal augmenta un
17,21% respecte el mes de desembre i un 16,480% respecte I'any anterior.
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Variacié anual contractacio

| contractaci6 temporal | contractacio indefinida

37,76%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

En el conjunt de I'Estat, s'han signat 1.749.911 contractes durant el mes de gener, el que suposa un
augment del 5,93% respecte el mes anterior (97.895 contractes més). Del total de contractes signats
el 9,88% han estat de caracter indefinit (172.953) incrementant-se un 31,96% respecte el mes
anterior. El 90, stant 12% re han estat temporals (1.576.958) augmentant un 3,68% respecte el mes
anterior.

D'altra banda, a nivell estatal, la contractacio ha augmentat un 7,12% en termes interanuals (116.319

contractes més), sent més significatiu el increment de la contractacio indefinida (15,18%) que la
temporal (6,30%).

- Dades de I'any 2017

A Catalunya, en balan¢ anual s'han formalitzat un total de 3.187.159 contractes de treball, 411.539
indefinits (9,44%) i 2.775.620 temporals (6,32%). En comparacid amb I'any anterior, el total de la
contractacio ha augmentat un 6,72% (200.601 contractes més), destacant I'increment més intens en
el cas de la contractacio indefinida.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 21.501.303 contractes en aquest periode acumulat, xifra que
suposa un increment interanual del 7,6% (1.522.349 contractes més). Els contractes indefinits han
crescut un 7,3% i els temporals, un 8,4%.

Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 78,4% d'ocupats té
contracte de durada indefinida i el 21,6% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és
superior amb el 26,7%.

Entre el periode 2007-2017 la taxa de temporalitat ha passat del 23,50% al 21,6% a Catalunya i al
conjunt d'Espanya se situava en el 31,80% en el primer trimestre de 2007 i en aquest trimestre s'ha
situat en el 26,7%.

Ocupats amb contracte temporal
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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Per modalitats contractuals, durant el 2017 sobretot han augmentat en termes relatius, els contractes
temporals d'insercio (145 contractes més i 33,56%), els temporals de persones amb discapacitat (400
més i 9,68%) i els eventuals per circumstancies de producci6 (100.138 més i 8,16%).

En la contractacio indefinida ressalta I'augment dels contractes de foment de la contractacio
indefinida (38,08%; 2.764 mésg) i els convertits en indefinits (12,29%) amb un total de 132.265
contractes convertits al 2017.

Per sexe, la xifra total de contractes formalitzats en el 2017 ha estat d'1.683.033 entre els homes (el
52,8% del total) i d'1.504.126 entre les dones (el 47,2%). La contractacié masculina ha crescut més
intensament que la femenina: 7,4% (115.952 més) i 6% (84.649 més), respectivament.

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona durant I'any 2017 s'han signat un total de
2.389.366 contractes, el que suposa un increment del 6,90% respecte I'any anterior. La contractacid
indefinida augmenta un 9,14% i la temporal un 6,55%.

A la provincia de Girona, s'han formalitzat 287.727 contractes durant el 2017, amb un increment
anual del 4,64%. Els contractes indefinits augmenten un 10,79% i els temporals un 3,71% respecte
I'any anterior.

A Lleida, durant I'any 2017, s'han formalitzat 186.682 contractes en total, per tant, la contractacio
laboral s'ha incrementat un 8,34% respecte el 2016 (14.363 contractes més). La contractacio
indefinida ha augmentat un 11,21% i la temporal un 8,04%.

Per ultim, a la provincia de Tarragona, s'han signat 323.384 contractes, el que suposa un increment
anual del 6,35%. Els contractes indefinits han crescut un 9,88% i els temporals un 5,99%.

Variaci6 interanual contractacio acumulada 2017
per provincies
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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2.3.  NEGOCIACIO COL-LECTIVA
2.3.1. Convenis Col-lectius

A 31 de desembre de 2017 a Catalunya s'han registrat un total de 358 Convenis, afectant a 753.525
treballadors i 135.441 empreses.

D'aquests 358 Convenis, 280 son Convenis d'empresa (78,21%) i afecten a 58.397 treballadors, i 78
son Convenis d'ambit superior a I'empresa (21,79%), afectant a 695.128 treballadors.

Convenis Col-lectius Catalunya

m Convenis Empresa = Convenis ambit superior empresa

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

La mitjana de la variaci6 salarial pactada en el global de Convenis ha sigut de 1,42%, sent del 0,91%
en els Convenis d'empresa i el 1,46% en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

En relacié a la jornada anual mitjana pactada ha sigut de 1.730,36 hores, sent en els Convenis
d'empresa de 1.723,26 hores i de 1.730,96 hores en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.
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7 Evoluci6 del nombre de Convenis registrats
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Interanualment, si comparem els Convenis registrats fins al desembre de 2016 amb el 2017, observem

que fins al mes de desembre de 2017 s'han registrat 49 Convenis més (15,86%), s'han pactat 0,26
punts més a nivell salarial (hem passat del 1,16% pactat en 2016 al 1,42% pactat en 2017, que
suposa una variacio d'un 22,41%), i en relacio a la jornada aquesta ha disminuit en un 2,20%, situant-

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

se en 1.730,36 a I'any de mitjana.

370
360
350
340
330
320
310
300
290
280

Catalunya-Convenis

358

+15,86%
—

309

Gener-des 2016 Gener-des 2017

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Catalunya-Salaris "

1,16%

+22,41%

—

Gener-des 2016 Gener-des 2017

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Dels 358 Convenis registrats, 35 son autonomics (82.201 empreses afectades i 344.834 treballadors),
236 son de la provincia de Barcelona (33.191 empreses i 286.112 treballadors), 35 de la provincia de
Girona (11.617 empreses i 62.522 treballadors), 13 de Lleida (1.943 empreses i 13.653 treballadors) i
39 de la provincia de Tarragona (6.489 empreses i 46.404 treballadors).

Convenis segons ambit geografic

3,63%

m Autonomics
m Barcelona
u Girona

m Lleida

H Tarragona

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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TOTAL CONVENIS

Distribucid o Jornada
o , Variacio "
Territorial Convenis Empreses Treballadors mitjana

) Salarial (%)
Convenis

(h/any)
Autonomics 35 82.201 344.834 1,35 1.692,80
Barcelona 236 33.191 286.112 141 1.762,20
Girona 35 11.617 62.522 1,67 1.752,40
Lleida 13 1.943 13.653 1,90 1.783,81
Tarragona 39 6.489 46.404 153 1.767,81

TOTAL

CATALUNYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

358 135.441 753.525 142 1.730,36

CONVENIS D’EMPRESA

Distribuci6 : Variacio Jornada mitjana
. ; Convenis Treballadors :
Territorial Convenis Salarial (%) (WEWY)
7

Autonomics 11.736 0,88 1.658,72
Barcelona 208 37.346 0,95 1.739,60
Girona 28 2.078 0,73 1.711,84
Lleida 9 424 0,98 1.708,74
Tarragona 28 6.813 0,79 1.749,23
TOTAL 280 58.397 091 1.723,26

CATALUNYA

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

CONVENIS D'AMBIT SUPERIOR A L'EMPRESA

Distribucid : Variacio Jornada mitjana
. . Convenis Treballadors :

Territorial Convenis Salarial (%) (WEWY)
28 333.098 1,36 1.694,00
28 248.766 1,48 1.765,60
7 60.444 1,70 1.753,79
4 13.229 1,93 1.786,21
11 39.591 1,65 1.771,01

TOTAL
78 695.128 1,46 1.730,96
CATALUNYA

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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A nivell estatal, fins a 31 de desembre de 2017 s'han registrat un total de 3.249 Convenis, afectant a
7.069.391 treballadors i 941.208 empreses.

Si fem la comparacio, a nivell interanual, observem que fins al mes de desembre de 2017 s'han
registrat a nivell estatal 293 Convenis més (9,91%), s'ha pactat 0,37 punts més a nivell salarial (hem
passat del 1,06% pactat en 2016 al 1,43% pactat en 2017, que suposa una variacio d'un 34,91%), i en
relacio a la jornada aquesta ha disminuit en un 1,13%, situant-se en 1.738,42 a I'any de mitjana.

Espanya-Convenis

3.300 1 3.249
3.250 -
3.200 -
3.150 -
3.100 -
3,050 - +9,91%
3.000 A 2.956 —
2.950 -
2.900 -
2.850 -
2.800 - .

Gener-des 2016 Gener-des 2017

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Espanya-Salaris
1,43%
1,06%
+34,91%
—
Gener-des 2016 Gener-des 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Per sector d'activitat a nivell estatal5, del total de Convenis registrats, 74 corresponen al sector agrari
(afectant a 60.801 empreses i 435.689 treballadors), 1.227 del sector de la industria (afectant a
141.327 empreses i 1.906.344 treballadors), 82 de I'ambit de la construccié (amb 35.984 empreses i

276.948 treballadors) 1 1866 convenis del sector serveis (afectant a 703.096 empreses i 4.450.410
treballadors).

Convenis segons sector

2,28%

m Agrari

m IndUstria
57,43% m Construccio
Serveis

2,52%

Font: Elaboracio6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

31
TOTAL CONVENIS
i

Agrari 74 60.801 435.689 1,02
Industria 1.227 141.327 1.906.344 1,49
Construccid 82 35.984 276.948 1,98
Serveis 1.866 703.096 4.450.410 141
TOTAL 3.249 941.208 7.069.391 143

ESPANYA

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

5 A nivell autonomic no es disposen d'aquestes dades.
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2.3.2 Inaplicacions de Convenis Col-lectius®

De gener a desembre de 2017 s'han dipositat 1.076 inaplicacions de conveni (un -18,85% respecte el
mateix periode de I'any 2016), les quals han estat presentades per 949 empreses, i han afectat a un
total de 23.625 treballadors (-26,32% respecte el mateix periode de 2016). Per sector d'activitat, el
75,56% de les inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.

De les 1.076 inaplicacions presentades en I'any 2017, 32 han sigut del sector agrari (2,97%) -afectant
a 27 empreses i 3.851 treballadors-, 164 del sector de la industria (15,24%) -afectant a 151
empreses i 5.189 treballadors-, 67 a la construccié (6,23%)- afectant a 61 empreses i 1.364
treballadors- i 813 al sector serveis (75,56%)-710 empreses i 13.221 treballadors-.

En xifres acumulades des de mar¢ de 2012 fins a desembre de 2017, s'han dipositat davant les
diferents autoritats laborals un total de 9.172 inaplicacions de Conveni, amb una afectacio a 353.967

treballadors.
Sector .
. [.Convenis % total Empreses % total Treballadors %total
activitat
32 2,97 27 2,85 3.851 16,30

Agrari
Inddstria 164 15,24 151 1591 5.189 21,96
Construccio 67 6,23 61 6,43 1.364 577
Serveis 813 75,56 710 74,82 13.221 55,96

TOTAL 1.076 100 949 100 23.625 100
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Inaplicacid Convenis per sector activitat

2,97%

m Agrari
‘ m  Indistria
m  Construcci6
75,56% Serveis

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

® En mateéria d'inaplicacié de convenis no es disposen de dades autonomiques. En aquest informe es faciliten les dades generals a nivell
estatal, les quals fan referéncia als acords d'inaplicacié de convenis entre empreses i treballadors, aixi com, les que deriven de decisions
arbitrals
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Pel que fa a la dimensi6 de I'empresa, 17,30% dels treballadors afectats presten el seus serveis en
empreses de 250 o més treballadors. No obstant aix0, la majoria d'empreses que presenten
inaplicacions, el 82,06%, les seves plantilles son d'entre 1 i 49 treballadors.

1a49

Dimensid .
[.Convenis % total Empreses % total Treballadors %total
empresa
883 810

82,06 85,35 9.003 38,11

treballadors
50 a 249
135 12,55 93 9,80 10.135 4290
treballadors
250 0 més
27 2,51 18 1,90 4,087 17,30
treballadors
No consta 31 2,88 28 2,95 400 1,69
TOTAL 1.076 100 949 100 23.625 100,00

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Inaplicacions per dimensio de I'empresa

2.51% \2,88%

] 1-49 treballadors
] 50-249 treballadors
] 250 o més treballadors

No consta

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 59,85% d'inaplicacions son de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica conjuntament amb d'altres condicions.
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Condicions de treball
[. Convenis % total Treballadors
inaplicades

Quantla salarial 59,85 14.900

Quantia salarlal i sistema
de remuneracié

Quantia salarial, sistema
de remuneraci6 i millores
voluntaries de I' accié 36 3,35 449
protectora de la
Seguretat Social

130 12,08 1.570

Quantia salarial i jornada

de treball 21 251 7ol
Quantia salarial, sistema
de remuneracié i jornada 24 2,23 331
de treball
Quantia salarial, jornada
de treball i horari i 20 186 337

distribucié del temps de
treball

TOTAL 1.076 100,0 23.625

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

El 88,94% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Procediment d'inaplicacié % total Treballadors

r A
cord en periode de 957 88,94 20.683
consultes
= I —
co_r<\j (_je a comlssm_ 66 6.13 936
paritaria del conveni
= —
cor\d de mgdlac_lo en 38 3,53 1.667
organ bipartit

Laude en organ bipartit 3 0,28 242

Decisi6 en un organ
tripartit

TOTAL 1.076 100,0 23.625

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

12 112 97

El 97,12% de les inaplicacions presentades son en relacié a Convenis d'ambit superior a I'empresa, i la
resta, es a dir, el 2,88% de Convenis d'empresa.
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Ambit funcional Conveni Inaplicat

2,88%

m Conveni empresa

m Conveni ambit superior
empresa

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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2.4. EXPEDIENTS DE REGULACIO D'OCUPACIO

Segons les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu, en I'any 2017, s'han comunicat o resolt
350 expedients (-32,30% respecte 2016) que han afectat a un total de 5.042 treballadors (-49,49%
respecte I'any 2016).

Acumulat expedients de regulacio d'ocupacio.

2017 it

70 - e 2017
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

0 . . . . . . . . . . . .
> Lo A & & & &
£ S E
& o 8 NS

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Del total d'aquests 350 expedients 113 van ser d'extincio (32,29%) -afectant a 2.013 treballadors-,
163 de suspensio6 del contracte de treball (46,57%)- afectant a 2.384 treballadors- i 74 de reduccio de
jornada (21,14%)- afectant a 645 treballadors-.

Tipologia EROS.2017

32,29%
m Suspensio contracte
m Reducci6 jornada

Extincid relacié laboral

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Si comparem ['any 2017 amb el 2016, el total d'expedients de regulacié d'ocupacio ha disminuit en un
32,30%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensié -29,44%, els de reduccio un -
46,76% i els d'extincio -23,13%.

En relacio als treballadors, en I'any 2017 els treballadors afectats per expedients de regulacid
d'ocupacio ha disminuit en un 49,49% . En aquest sentit, i tenint en compte el tipus d'expedient, els
treballadors afectats per expedients d'extincié han disminuit en un 43,41% respecte el mateix periode
de I'any anterior, els de suspensié han disminuit en un 56,79% i els de reduccio en un 28,96%.

Expedients i treballadors afectats. 2017

Num. Expedients | %Variacio Interanual | Nam. treballadors | % Variaci Interanual

113 147 -23,13 2013 3557 -43,41

ERO SUSPENSIO JIGK] 231 -29,44 2384 5517 -56,79
ERO REDUCCIO 74 139 -46,76 645 908 -28,96

ERO TOTAL 350 517 -32,30 5042 9982 -49,49
Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el seglient grafic, es pot observar com des de mar¢ de 2012, amb caracter general, ha disminuit el
volum d'expedients de requlacié d'ocupacio, passant de 552 al desembre de 2012 a 41 en aquest mes 37
de desembre de 2017. —_—

Catalunya.Evolucio dels EROS totals. Valors
absoluts

dic-11 dic-12 dic-13 dic-14 dic-15 dic-16 dic-17

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Aixi mateix, en el grafic seguent es pot observar el pes dels expedients d'extincié en relacié amb els de
suspensié del contracte de treball i reduccio de jornada, com a mecanismes de flexibilitat interna per a
les empreses.
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Els expedients que suposen |'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reduccié de la jornada de treballador) han anat guanyant major pes des de I'any 2003 vers els
que suposen l'extincio de la relacio de treball. Per tant, del total d'expedients que es van presentar’ en
I'any 2003 els expedients d'extincié suposaven el 68,74%, I'any 2007 comportaven el 60,41%, el
20,03% en 2015 i actualment, al 2017 suposen el 32,29% (es pot observar que en relacié a l'any

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

2015 els expedients d'extincio s'han incrementat).

D
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

"'En relacié als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Gnicament s'han tingut en compte

els auto

ritzats per I'Administracio Laboral.
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En el grafic seglient observem que des de I'any 2008 els expedients de regulacié d'ocupacid es van
anar incrementant exponencialment, fins arribar al seu punt maxim l'any 2012 amb un total de 5.669
expedients, per progressivament anant disminuint a partir de I'any 2013.

Evolucid total expedients
6000 - 5669

5000
4000
3000
2000

1000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
Expedients comunicats i resolts autoritzats®

Per sexe, en I'any 2017, els expedients de regulacié d'ocupacié han disminuit tant en homes (-52,02%) 39
com en dones (-43,54%).

En atencié a la causa allegada i treballadors afectats, si observem les dades acumulades de I'any
2017, s6n majoritaris els expedients on s'han al-legat motius de caire economic (63,37%) - 3.195
treballadors afectats-, seguits per causes de produccié (15,830%)- 798 treballadors-, les
organitzatives (12,30%) -620 treballadors-, per causes técniques i/o tecnologiques (1,49%)- 75
treballadors-, i per altim les de forga major (0,77%)- 39 treballadors afectats-.

8 En relacio als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Unicament s'han tingut en compte
els autoritzats per I'Administracié Laboral.



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Trevall Nacional

Treballadors afectats segons causa alegada.
2017

0,88%

m ECONOMIQUES
m TECNIQUES

m ORGANITZATIVES
m DE PRODUCCIO
= FORCA MAJOR

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si tenim en compte les dades corresponents a I'any 2017 i els sectors, dels treballadors afectats per
expedients de requlacié d'ocupacio, el sector amb més treballadors afectats és la industria (48,27%
sobre el total) amb 2.434 treballadors, seguit de serveis (45,76%) amb 2.307 treballadors, la
construccié (4,07%) amb 205 treballadors, i per ultim el sector de I'agricultura (1,90%) amb 96 40
treballadors.

Treballadors afectats segons el sector
d'activitat. 2017

1,90%

m AGRICULTURA
H INDUSTRIA

u CONSTRUCCIO
B SERVEIS

4,07%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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En el grafic seguent es pot observar la distribucio del nombre de treballadors afectats en atencid al
sector i tipus d'expedient:

Treballadors afectats per sectors i tipus d'expedient.
2017
1600 1440
1400 -
1200 -
1006
1000 - 887
784 .
800 - m SUSPENSIO
600 - m REDUCCIO
EXTINCIO
400 -
200 - 107 110
8 1o o,
0 - -
AGRICULTURA INDUSTRIA SERVEIS CONSTRUCCIO

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territorial, tenint en consideracio les dades de 2017, dels 350 expedients presentats, 4q
245 es van presentar als serveis territorials de Barcelona (70%), 42 als de Girona (12%), 11 a Lleida
(3,14%), 25 a Tarragona (7,14%), 17 a Terres de I'Ebre (4,86%) i 10 a la Direccié General de Relacions
Laborals i Qualitat en el Treball (2,86%).

Distribuci¢ territorial-Expedients
2017

2,86%

4,86%

m BARCELONA
m GIRONA

m LLEIDA

W TARRAGONA
m TEBRE

® DGRLQT

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Distribucio territorial-treballadors.
2017

m BARCELONA
m GIRONA

i LLEIDA

= TARRAGONA

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

A Barcelona, del total de 245 expedients, 84 van ser d'extincié (24% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 1.514 treballadors-, 111 de suspensié del contracte de treball
(31,71% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 1.718 treballadors- i 50 de
reduccié de jornada (14,29% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 561
treballadors-.

A Girona, del total de 42 expedients, 7 van ser d'extincid (2% sobre el total d'expedients presentats a
Catalunya) -afectant a 125 treballadors-, 27 van ser de suspensio del contracte de treball (7,71%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 299 treballadors- i 8 de reduccié de
jornada (2,29% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 42 treballadors-.

A_Lleida del total de 11 expedients, 4 han sigut d'extincié (1,14% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 77 treballadors-, 6 van ser de suspensio del contracte de treball
(1,71% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 47 treballadors- i 1 de reducci6
de jornada (0,29% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 2 treballadors-.

A Tarragona del total de 25 expedients, 7 van ser d'extincié (2% sobre el total d'expedients presentats
a Catalunya)- afectant a 297 treballadors-, 9 han estat de suspensid del contracte de treball (2,57%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 320 treballadors i 9 de reduccid de
jornada (2,57% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 40 treballadors.

A Terres de I'Ebre® del total de 17 expedients presentats, 1 ha estat d'extincio (0,29% sobre el total

° Els treballadors afectats de Terres de I'Ebre estan sumats a la demarcacié de Tarragona. No es disposen de dades
diferenciades entre ambdés territoris.
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d'expedients presentats a Catalunya) 10 de suspensié del contracte de treball (2,86% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya), i els altres 6 de reduccié de jornada (1,71% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya).

Per ultim, els 10 expedients presentats a la Direccid General de Relacions Laborals i Qualitat en el
Treball'0 han sigut d'extincio (2,86% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

En el quadre seglient es pot observar els expedients en atencié a la seva distribucio territorial,
treballadors afectats i tipus d'expedient:

TOTAL SUSPENSIO REDUCCIO EXTINCIO
Treballadors Treballadors Treballadors Treballadors

245 3.793 111 1718 50 561 84 1514

42 466 27 299 8 42 7 125

11 126 6 47 1 2 4 77

25 657 9 320 9 40 7 297
TERRES DE

10 - 0 - 0 - 10 -

350 5.042 163 2.384 74 645 113 2.013

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

2.5. CONFLICTIVITAT LABORAL

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 92 vagues durant el periode gener-setembre 2017, amb un total de 19.557 treballadors
participants i 54.985 jornades laborals perdudes, disminuint el nombre de vagues registrades (13
vagues menys que durant el mateix periode de 2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de
jornades perdudes en un -34% (28.128 jornades perdudes menys) com el nombre de treballadors
participants (-61%) i per tant, I'index d'incidencia acumulat fins al mes de setembre passa del 36,3%
del 2016 al 10,3% al 2017.

1%'No es disposen de les dades de treballadors afectats.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Fins al mes de setembre de 2017, la major part de les vagues es van produir en el sector serveis
(75,91% de total), seguit per la industria (23,36% del total) i per dltim, la construccié (0,73%).

Quant a la motivacié de la vaga, els principals motius de les vagues son impagament de salaris (29
vagues), I'incompliment d'acords o normes legals (24 vagues), altres causes laborals (17) i conflictes
no derivats del proces de negociacid de la negociacio col-lectiva (16).
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons |'ambit territorial, durant els 9 primers mesos de I'any 2017, a la provincia de Barcelona van
produir-se 129 vagues, a Girona 22 vagues, a Lleida 11 vagues i a Tarragona 21 vagues.

Respecte el mateix periode de 2016, a Barcelona han augmentat un 38,71% (36 més), a Girona un
83,33% (10 més), a Lleida 83,33% (5 més) i a Tarragona un 75% (9 més).

Segons I'tltim informe de conflictivitat laboral de CEOE, a nivell estatal, en 2017 han tingut lloc 774
vagues, amb 1.948.955 treballadors implicats en les mateixes i 24.622.812 hores de treball perdudes.
Respecte a I'any 2016 han descendit un 5,95% el nombre de vagues, encara que han crescut un
142,14% els treballadors en vaga i un 115,80% les hores de treball perdudes.

Tanmateix, I'informe assenyala que s'ha de tenir en compte en aquesta comparacid, la repercussio en
la conflictivitat laboral que han suposat les vagues del sector de transports i comunicacions en els
mesos d‘abril a agost, especialment en el taxi, en el metro de Madrid i Barcelona o RENFE, aixi com la
dels estibadors en juny, dels controladors de seguretat de I'aeroport del Prat a I'agost i a Catalunya en
setembre, octubre i novembre de 2017.

L'dltim trimestre de 2017 ha estat especialment convuls a nivell de conflictivitat laboral. A
continuacié s'exposa la successio d'esdeveniments succeits amb implicacions en I'ambit laboral i un
resum del posicionament de Foment que va comportar la resoluciéo de nombroses consultes de socis,
elaboracié de notes informatives, participacié en mitjans de comunicacié i la iniciacié d'accions
judicials:

- Vaga general convocada per la Confederacié General del Treball de Catalunya, la Coordinadora
Obrera Sindical, la Intersindical-CSC i per la Intersindical Alternativa de Catalunya del 3 al 13
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d'octubre: Foment del Treball Nacional va considerar que aquesta vaga havia de ser declarada il-legal
donat que no es tractava d'una vaga sociopolitica o amb finalitat socioeconomica, sind que les
motivacions entronquen amb la no acceptacio d'una série de mesures i actuacions esdevingudes en els
dies precedents ordenades pels Tribunals de Justicia, i per tant, d'indole politic. El 4 d'octubre els
sindicats convocants van comunicar el seu desistiment a la vaga general convocada del 3 al 13
d'octubre de 2017 per als dies restants de la mateixa, aix0 és del 4 fins al 13 d'octubre. El sindicat
Coordinadora Obrera Sindical s'havia adherit a la convocatoria de vaga presentada per la Confederacio
General de Treball de Catalunya, per la qual cosa havent desistit de la mateixa el sindicat convocant
també se'ls té per desistits.

- En paral-lel, a la convocatoria de vaga exposada anteriorment, la Taula per la Democracia, i com a
conseqiiencia dels fets que es van produir I'1 d'octubre, van convocar pel 3 d'octubre “l'aturada del
pais”, respecte a la qual Foment del Treball Nacional va manifestar que: en primer lloc, que no existeix
una convocatoria formal de vaga, i es planteja una figura inexistent juridicament, consequentment no
es poden exigir per part dels treballadors els drets que de tal situaci6 es deriven, i finalment, les faltes
al treball no justificades hauran de tenir el tractament que per a les mateixes preveuen tant la llei
com els Convenis Col-lectius d'aplicacio.

- La Intersindical-CSC va convocar novament una vaga general pels dies 10 al 16 d'octubre, la qual té
motivacions de caracter politic. En aquest sentit, en el tramit d'audiencia a les organitzacions
empresarials més representatives per a la determinacio dels serveis minims, davant el Departament de
Treball, Afers Socials i Families, Foment del Treball Nacional va considerar que es tractava d'una
convocatoria amb motivacions alienes a l'interés professional dels treballadors i a I'ambit de les
relacions laborals, sent plantejaments que transcendeixen de I'ambit del contracte i de I'organitzacio
empresarial, i per tant, es tracta d'una vaga que entenem que hauria de considerar-se il-legal i, en
conseqiencia, no correspondria formular una proposta de serveis minims.

- En data 9 d'octubre, Foment del Treball Nacional va interposar davant la Sala social del Tribunal
Superior de Justicia de Catalunya papereta de conciliacio, prévia a la interposicio de demanda de
procediment col-lectiu per vaga illegal en tot el territori de Catalunya convocada pel sindicat
minoritari Intersindical-CSC per als dies 10 al 16 d'octubre de 2017 i de reclamacié de danys i
perjudicis i simultaniament ha presentat demanda de mesures cautelars.

Els representants de Foment del Treball en I'acte de la vista celebrada el 10 d'octubre davant el TSJC
es van ratificar en la seva demanda de mesures cautelars i el sindicat Intersindical-CSC va
desconvocar la vaga sense haver-se personat davant la Sala.

En conseqliencia, els serveis minims acordats per a la vaga general prevista per als dies 10 al 16
d'octubre van quedar anul-lats.

El mateix dia 10 d'octubre es va dictar per la Sala social del Tribunal Superior de Justicia de Catalunya
I'Acte 35/2017 en el marc del procediment de mesures cautelars, el qual declara que sense entrar a
conéixer sobre la sollicitud cursada sobre la suspensié de la convocatoria de vaga, declara la
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incompeténcia de I'ordre jurisdiccional social en favor de la jurisdiccié contencids administrativa. Si
bé, el Fiscal va plantejar la questio d'incompeténcia es va adherir a la peticié de mesures cautelars
sol-licitada per Foment del Treball.

- En data, 4 d'octubre de 2017, la Intersindical Alternativa de Catalunya-IAC va convocar novament
una vaga general per als dies 16 al 20 d'octubre de 2017, i igual que en les anteriors convocatories
al-legant motius d‘indole politic.

En data 11 d'octubre la Intersindical Alternativa de Catalunya-IAC va comunicar la desconvocatoria de
vaga, excepte pel dia 18 d'octubre.

- En data 19 d'octubre de 2017, la Intersindical Alternativa de Catalunya-IAC va convocar una nova
vaga general per als dies 30 d'octubre a 9 de novembre. Per part de Foment de Treball es va actuar
enfront del Departament de Treball sol-licitant que no s'establissin serveis minims per I'existencia de
defectes formals en la notificacid a les organitzacions empresarials més representatives de Catalunya.
Finalment, el sindicat desconvoca la Vaga excepte pel dia 8 de novembre.

Aixi mateix, Foment va interposar demanda de conciliacié prévia a la interposicié de demanda de
procediment collectiu per vaga illegal convocada en tot el territori de Catalunya i de reclamacio de
danys i perjudicis i simultaniament ha presentat demanda de mesures cautelars davant la Sala
contenciosa administrativa del TSJ de Catalunya, la qual s'ha declarat incompetent per conéixer de la
mateixa.

La rad per la qual es va procedir a la interposicié de les corresponents accions judicials davant la
jurisdiccié contenciés-administrativa va venir motivada, perqué la sala social del Tribunal Superior de
Justicia de Catalunya en el seu Acte de data 10 d'octubre de 2017, mitjancant el qual es coneixia de la
papereta de conciliacié prévia a la interposicié de demanda de procediment col-lectiu per vaga il-legal
convocada en tot el territori de Catalunya per al dia 10 al 16 d'octubre pel sindicat Intersindical-CSC,
va fallar el seglient "Que sense entrar a coneixer sobre la sol-licitud cursada sobre la suspensio de la
convocatoria de vaga afecta, declarem la incompeténcia d'aquest Ordre Social de la Jurisdiccid per
conéixer de la mateixa; remetent a les parts a I'ordre jurisdiccional contenciés-administratiu”.

No obstant aix0, la Sala contencios-administrativa del TSJ de Catalunya, es declara igualment
incompetent, entenent que es tracta d'una questid propia de I'ordre jurisdiccional Social.

A partir de les expressades discrepancies competencials en el si del TSJ de Catalunya, es va citar a les
parts a una vista davant la Sala social del TSJC el dia 7 de novembre. Aquest Tribunal va emetre un
Acte en que, d'una banda, declaren la competéncia de la Sala social, i, d'altra banda, desestimen la
mesura cautelarissima de suspensio de la vaga.
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Davant aquests fets, Foment del Treball ha presentat una demanda per considerar la vaga de caracter
politic, malgrat, han intentat en aquesta Gltima convocatoria donar-li un aspecte de laboralitat, per
evitar la declaracio d'il-legalitat.

Els motius pels quals Foments del Treball ha presentat la demanda sén: d'una banda, per evitar crear
un antecedent en el sentit que un sindicat minoritari pugui convocar i desconvocar vagues generals
per motivacions politiques, i d'altra banda, perque es rescabalin els danys i perjudicis causats a les
empreses.

La demanda es basa en tres arguments, que sén: la motivacid politica de les vagues convocades, els
defectes formals per no haver estat notificats amb els 10 dies que estableix la llei, i la falta de
legitimitat del sindicat per convocar una vaga general, atés que no té la suficient implantacio.
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2.6. RESOLUCIO EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTES
2.6.1. Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, en aquest any 2017 s'han presentat un total de
1.029 expedients, dels quals 12 han sigut arbitratge, 778 conciliacions i 239 mediacions.

CATALUNYA - TREBALLADORS
2017 NUMERO EMPRESES AFECTADES AFECTATS

49

EXPEDIENTS PRESENTATS 1.029 1.222.618 5.721.801
ARBITRATGES 12 117% 12 2.633
CONCILIACIONS/MEDIACIONS 1.017 98,83% 1.222.606 5.719.168
TRAMITACIONS EFECTIVES
0,
CONCILIACIONS/MEDIACIONS 898 84.37% 4476 216,031
Amb avinenga 418 48,72% 2.481 76.935
Avinenca Parcial 11 1,28% 11 1.877
Sense avinenca 429 50% 1.984 137.219
TRAMITACIONS NO EFECTIVES
0,
CONCILIACIONS/MEDIACIONS 159 1563% 1218130 2503137
Intentat sense efecte 96 60,38% 609.082 2.753.130
Desistits 30 18,87% 609.014 2.742.411
Arxiu 88 20,75% 34 7.596
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya
Evoluci6 Expedients Tribunal Laboral de Catalunya
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Interanualment, el total d'expedients s’ha incrementat en un 6,52%, registrant-se un increment en
tots els tipus de procediment. En aquest sentit, s'han incrementat els arbitratges en un 20%, les
conciliacions en un 2,10% i les mediacions en un 23,20%.
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CATALUNYA
ARBITRATGE NCILIACION MEDIACION
12 778 239

2017 1.029

2016 966 10 762 194
DIFERENCIA 63 2 16 45

% 6,52% 20% 2,10% 23,20%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

En atenci6 a la causa al-legada, destacar que el 22% ha sigut per qliestions salarials, seguides per
conflictes per jornada/calendari/vacances amb un 18%, I'incompliment de Conveni Col-lectiu/pacte
d'empresa 10% i els acomiadaments objectius amb un 7%.

TIPUS PROCEDIMENT 2017%

518 22
1 10%
o %
7 %
7 s
o s
s 6
e 6
0 %
Modificacié substancial de les condicions de treball 45 3%
Interpretaci6 /aplicacié Conv. Col/pacte de empresa 45 3%

Drets socials 33 2%

Contractacio 28 2%

Subrogacid 20 1%

Incapacitat Temporal 19 1%

Incompliment acords/laudes TLC 15 1%

Altres causes laborals 50 3%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Pel que fa a la dimensi6 de I'empresa, el 22% es correspon a empreses de menys de 50 treballadors, el
23% a empreses de 50 a 100 treballadors, el 21% a empreses de 101 a 250 treballadors, el 16%
empreses de 251 a 500 treballadors i, per ultim, el 18% empreses de més de 500 treballadors.

115 suma de la totalitat dels expedients per ra¢ de la causa és superior al nombre d'expedients total del periode referenciat degut a
que un mateix expedient pot haver sigut comptabilitzat més d'un cop si el mateix té com a objecte més d'una matéria.
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Procediments per tamany d'‘empresa. 2017

@ Menys de 50 treballadors
@ De 50 a 100 treballadors

u De 101 a 250 treballadors
@ De 251 a 500 treballadors

i Més de 500 treballadors

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Per rao del sector productiu, el 60,93% dels expedients s'han donat en el sector terciari, el 38,58% en
el secundari i el 0,80% en el primari. Per branques d'activitat podem destacar que el major nombre de
procediments han sigut en I'ambit del metall (19% amb 192 expedients), seguit de transports (16%
amb 157 expedients), sanitat, (14 % amb 145 expedients) i neteja (8% amb 78 expedients).

A nivell de vagues, en I'any 2017, s'han desconvocat un total de 22 vagues (4 de caracter indefinit),
amb un total de 50.855 hores desconvocades!? i amb un valor d'hores mensual desconvocades de
762.316,45 euros?s.

Segons I'ambit territorial, durant I'any 2017, a Barcelona s'han presentat un total de 817 expedients,
dels quals 12 han sigut arbitratges, 7106 conciliacions i 195 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha incrementat en un 9,56% (80 expedients), registrant-se un
increment en tots els tipus d'expedients. En aquest sentit, els arbitratges s'han incrementat en un
50%, les conciliacions en un 6,77%, i les mediacions han augmentat en un 18,90%.

A Girona, en el present any s'han presentat un total de 39 expedients, dels quals 29 han sigut
conciliacions i 10 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients ha disminuit respecte el mateix periode del 2016, en 11

12 No inclou les corresponents a vagues indefinides desconvocades.
13 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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expedients (-22%). No S'ha presentat cap arbitratge (I'any passat es van presentar 2). Les
conciliacions s'han reduit en un 30,95% i les mediacions s'han incrementat en un 66,67%.

A Lleida, s'han presentat un total de 13 expedients, dels quals 8 han sigut conciliacions i 5
mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit en un 27,78%, atés que s'han presentat 5
procediments menys. En aquest sentit, s'han presentat 8 conciliacions menys (-50%) i 3 mediacions
mes (150%).

A Tarragona en l'any 2017 s'han presentat un total de 60 expedients, dels quals 31 han sigut
conciliacions i 29 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha reduit en un 1,64%, registrant-se una disminucié de les
conciliacions en un 20,51% (8 expedients menys), i set mediacions més (31,82%).

2.6.2. Servei de Mediacio, Arbitratge i Conciliacié (SMAC)
a) Conciliacions individuals

Durant I'any 2017 s'han produit 71.612 conciliacions individuals a Catalunya, un 1,9% respecte al
2016, que hi van haver 70.228 conciliacions individuals.

100000 - Conciliacions individuals per motiu

90.000 -
80.000 -
70000 - 8  Diversos

60.000 - k m Reclamacions de quantitat
50.000 -

40.000 -
30.000 - m Acomiadaments

m Sancions

20.000 -
10.000 -~

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
Segons la forma d'acabament, del total de 71.612 conciliacions, 28.282 han estat amb avinenca, per

contra, 23.689 han estat sense avinenca. A més, 16.008 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 1.738 s'han considerat no presentades i 1.895 desistides i altres.
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A continuacio, es mostra un quadre comparatiu entre 2017 i 2016, del nombre total de conciliacions i
la forma d'acabament:

Amb Sense Intentades | Considerades | Desistides i
avinenca | avinenga | sense efectes |no presentades altres Total

Acumulat novembre
2016 27.764 23.074 16.217 1.602 1.631 70.288

Acumulat novembre
2017 28.282 23.689 16.008 1.738 1.895 71.612

Variacio Interanual 1,9% 2,1% -1,3% 8,5% 16,2% 1,9%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per demarcacio territorial, a la provincia de Barcelona durant el 2017 van haver-hi 58.454
conciliacions individuals, el que suposa una variacié del 2,1% respecte al 2016.

A la provincia de Girona, van haver-hi 4.695 conciliacions individuals, en comparacié a I'any anterior,

s'ha produit una reduccié del 0,7%. 53
A Lleida, van haver-hi 2.901 conciliacions individuals, reduint-se aixi el nombre de conciliacions un -

2%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 4.998 conciliacions individuals, el que suposa un
-8,4% menys.

a) Conciliacions col-lectives
L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori d'Empresa i Ocupacio, estima que durant I'any

2017, van haver-hi 102 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio, Arbitratge i Conciliacio, fet que
suposa una variacié del -13,6% respecte a I'any anterior (16 conflictes menys).
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Evolucio conciliacions col-lectives
250 -
226
200
150
100
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Els 102 conflictes col-lectius, van afectar en total a 129 empreses i a 66.503 treballadors. Amb una
variacio interanual del 2,4% i del 2% respectivament.

Periode ‘ Conflictes col-lectius Empreses afectades Treballadors afectats
2011 176 196 68.867
2012 193 207 134.831
2013 226 16.038 404.127
2014 178 190 68.379
PAONES ‘ 122 124 114.979
2016 118 126 65.182
2017 102 129 66.503
Variacio
Interanual -13,6% 2,4% 2,0%
Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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2.7 SALARI MINIM INTERPROFESSIONAL | IMPACTE A LA NEGOCIACIO COL-LECTIVA

El passat 30 de desembre es va publicar el Reial Decret 1077/2017, de 29 de desembre, mitjancant el
qual es fixa el salari minim interprofessional (en endavant SMI) per a l'any 2018, establint un
increment del SMI del 4% per a I'any 2018. Aixi mateix, I'any 2017 l'increment va ser del 8%.

En aquest context, les organitzacions empresarials i sindicals mes representatives a nivell estatal i el
govern amb “lI'objectiu de contribuir a traslladar plenament als ciutadans els efectes positius de la
recuperacio de |'activitat economica, i d'afavorir de forma equilibrada a la millora de la competitivitat
de I'economia espanyola i el procés de creacid d'ocupacio” han acordat fixar un increment del SMI:

e Del 4% per a 2018, resultant el mateix de 736 euros al mes en 14 pagues i 10.304
euros/any.

o Del 5% per a 2019, resultant 773 euros al mes en 14 pagues i 10.819/any.

e Del 10% per a 2020 arribant als 850 euros al mes en 14 pagues i 11.901 euros/any.

Aquest acord es materialitzara sempre que I'economia registri un creixement del PIB real del 2,5% o
superior, i un increment de l|'afiliacid mitjana a la Sequretat Social superior a les quatre-centes
cinquanta mil persones, en termes interanuals i segons les darreres dades publicades en el moment de
determinar el SMI de cada any.

Si bé, aquest és I'acord que s'ha subscrit en relacié al SMI el mateix s'ha de desvincular dels possibles
increments que es puguin acordar en el marc de la negociacio col-lectiva. | aixo és aixi perque la
fixacio del SMI és una intervencio de I'Estat en I'economia, que fixa per llei un preu al factor treball,
desvinculat del preu que es fixaria en un mercat laboral lliure.

En el grafic seglient, es poden observar dues tendencies entre els increments del SMI i els pactats en
negociacio collectiva a Catalunya des de I'any 2007. La primera d'elles, es correspon a la dels primers
anys de la crisis economica on es van establir increments dels SMI per sobre del que es pactava en
negociacio col-lectiva. Ara bé, a partir de I'any 2010 i fins el 2016, la tendéncia ha sigut a la inversa, i
aix0 s'ha mantingut fins a I'any 2017, on després de 6 anys, l'increment del SMI ha superat amb
escreix el pactat en els Convenis Col-lectius.
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% Increment Negociacio col-lectiva Catalunya-SMI
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== ncrement
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de INE i Ministerio de Empleo y Seguridad
En I'ambit empresarial i laboral el SMI no €s un referent, malgrat que s'ha de reconeixer que si es
registressin increments accentuats del SMI pot arribar a afectar a la Negociacio Collectiva generant
una negativa espiral inflacionista a les taules salarials dels convenis col-lectius.

El SMI el perceben molts pocs treballadors. La immensa majoria cobra el salaris establerts als convenis
col-lectius i als contractes de treball, que estan per sobre del SMI. Segons dades de la CEOE,
actualment el SMI afecta a 136.241 treballadorsi4, és a dir, només al 0,98% dels cotitzants a la
Seguretat Social®s.

Del analisi dels Convenis Col-lectius sectorials d'aplicacio a Catalunya podem observar que un 28,16%
dels Convenis estableixen un salari minim igual o inferior al SMI, en gran part es refereixen a personal
en formacié o aprenents de primer any. D'aquests convenis, nomes el 8,62% remeten directament al
SMI vigent per establir el salari minim.

Tal i com s'ha exposat anteriorment, I'increment progressiu del SMI pactat entre els agents socials i el
Govern, fixa pel 2020 un SMI de 850€/mes. Doncs bé, amb dades del 2017, el 50% dels Convenis
Col-lectius estarien per sota dels 850€ de salari minim i haurien d'incrementar els salaris de mitjana
un 17,12% fins al 2020.

14 Segons dades del mes de setembre de 2017.
% Inclosos els que estan a jornada complerta i parcial, temporals i indefinits.
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Salari minim per Conveni

72,82%

50,00%

28,16%

-1.000 € -850 € SMI o inferior

Font: Elaboracié propia

Dels convenis que tenen un salari minim del SMI o inferior el 48% sdn provincials el 33% autonomics
i el 19% d'ambit estatal.

Ambit territorial

Font: Elaboraci6 propia

Ja en I'Acord Interprofessional de Catalunya 2011-2014, Foment del Treball, CCOO i UGT ens vam
comprometre a desenvolupar el tractament d'aquells factors determinants de la politica salarial
vinculats a I'evolucio economica de les empreses i sectors d'activitat, el desenvolupament i situacio
dels mercats, la productivitat, la variacio dels costos, les inversions i modernitzacio tecnologica. En el
darrer Acord Interprofessional 2015-2017 aquest compromis es va veure reforgat i pretenem la seva
consolidacio en el nou AIC.
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Evolucio PIB Catalunya, SMI i increment salarial pactat
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Elaboracio propia a partir de les dades de IDESCAT, INE i Ministerio de Empleo y Seguridad

Alhora d'analitzar I'impacte de l'establiment d'un determinat salari de minim sén diferents les
qlestions que hem de tenir en compte. En primer lloc, el salari és el resultat de la productivitat. Un
increment salarial desvinculat d'un augment de la mateixa té un impacte en el nivell de preus i
comporta una disminucid de la productivitat, pérdua de competitivitat i augment de I'atur. Per tant, es
podra determinar un determinat nivell de salari minim pero és el teixit productiu, les empreses, les que
creen ocupacio i les han de determinar el nivell salarial. S'ha de tenir en compte que els increments
salarials no sustentats en un avan¢ de la productivitat de l'economia frenarien I'expansio de
I'ocupacid, que ha de ser un dels principals objectius a complir pel conjunt d'actors socials i el govern.

Per tant, conjuntament al debat sobre un determinat SMI o increment salarial en el marc de la
negociacid col-lectiva és igualment rellevant el debat sobre com impulsar el creixement de la
productivitat. Els salaris poden ser elevats si augmenta la productivitat, perd aixd exigeix un
desenvolupament de I'educacio, de la formacio professional i de la [+D+i, entre d'altres. Per tant, és
necessari millorar el capital huma dels treballadors mitjancant I'educacié i la formacid professional,
augmentar el capital tecnologic, mitjancant la inversié empresarial i la major eficiéncia en I'assignacié
de recursos. Es important, el paper dels governs i institucions a I'hora de dissenyar politiques que
reforcin els mecanismes de difusi6 del coneixement, ja que Unicament a través d'augments en la
productivitat s'aconseguira incrementar el producte potencial i d'aquesta manera aconsequir major
nivells de benestar.

Per una altra banda, també s'ha de tenir en compte que I'establiment d'un determinat cost salarial
minim ve acompanyat per un increment dels costos laborals, per tant, és necessari també analitzar
I'establiment de mesures per apaivagar aquest fet (com poden ser la reduccid de les cotitzacions
empresarials).

Aixi mateix, és necessari analitzar els possibles efectes negatius que I'establiment d'un determinat
salari minim pot tenir sobre la creacio de llocs de treball, la perdua de llocs de treball, reduccio de la
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jornada de treball i augment de la temporalitat de la contractacié. Per tant, alhora d' avaluar I'impacte
d'un determinat nivell del cost salarial minim no és suficient analitzant el percentatge de la poblacid
assalariada amb salaris propers al mateix, sin6 que també és necessari analitzar les caracteristiques de
la poblaci6 activa en atur. En conseqiiencia, precisament s'ha d'evitar que la fixacié d'una
determinada quantitat de salari actui com a restriccio o barrera d'accés a I'ocupacio de determinats
collectius.

Nombrosos expertsié conclouen que les legislacions de salaris minims incrementen I'atur i redueixen
els ingressos dels treballadors menys qualificats. Aixo €s aixi, perque si el cost salarial minim o de
referencia és superior a la contribucié que alguns treballadors realitzen a les empreses o als seus
ingressos, reduira la demanda d'aquest tipus de treballadors o es prolongara la seva permaneéncia a
I"atur.

Un altre aspecte, que hauria de ser objecte d'analisi i debat és si I'increment o fixacié d'un determinat
salari minim contribuiria al creixement del consum o de la demanda interna. Si bé és cert que el nivell
salarial de la poblacio afecta al seu poder de compra, aquest també depen del creixement del poder de
compra del conjunt d'assalariats, i d'altres variables com la fiscalitat, la confianga dels agents
economics en I'evolucié de l'economia o en altres dades macroecondmiques com poden ser els
moviments dels tipus d'interés. Per tant, només l'increment dels salaris medis reals que sigui
compatible amb el creixements de I'ocupacié i amb el manteniment dels nivells de competitivitat
adequats pot garantir el creixement sostenible del consum privat i la demanda interna.

Des de Foment, per tant, considerem necessari establir criteris o directrius en politica salarial
vinculats amb factors relacionats amb la productivitat o la situacié de I'empresa i desvinculats de la
indexacié a I'lPC o determinats increments del SMI que puguin servir de marc general per a la
posterior aplicacio en els convenis Col lectius de sector o empresa.

En el grafic seglient pot observar-se I'evoluciéo dels salaris mitjans pactats a Catalunya en la
negociacio col lectiva, I'evolucié del index de Preus al Consum (IPC) a nivell autonomic i I'evolucié del
SMI. Es pot comprovar, i en el mateix sentit que s'ha mencionat anteriorment, que I'increment del SMI
durant el periode 2007-2009 va estar per sobre que la variacio de I'lPC anual. En conjunt, el SMI es
va incrementar des dels 460,50 euros mensuals en 2004 fins els 633,3 de I'any 2010, el que va suposar
un increment acumulat del 34,7% en aquest periode . A partir d'aqui 'increment va ser del 1,3% en
2011 i va quedar congelat en 2012 i 2014, amb un increment del 0,6% en 2013 i del 1% en 2016, fins
arribar al 2017 amb un increment del 8% i en I'any 2018 del 4%.

1616 «NA ESTIMACION DEL IMPACTO DE LAS VARIACIONES DEL SALARIO MINIMO SOBRE EL EMPLEO". Banco de Espafia.

Boletin diciembre 2012. Aquest estudi del Banc d'Espanya ha estimat que els treballadors afectats pel SMI tenen el doble
de probabilitats de perdre la seva ocupacid que els que no ho estan, afectant especialment als joves).
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Elaboracié propia a partir de les dades de IDESCAT i Ministerio de Empleo y Seguridad

La negociacid collectiva ha d'atendre al criteri de que els salaris han d'evolucionar amb la
productivitat, i aixo vol dir que en I'ambit d'empresa s‘apliquin com a referents conceptes com ara:
dades de produccié o vendes, beneficis, evolucio dels costos dels paisos competidors o quota de
mercat, entre d'altres, superant la indexaci6 salarial com a element en la formaci6 de salaris.

La negociacio6 col-lectiva ha d'atendre en major mesura a la regulacié de les retribucions variables, que
s'han de basar en el compliment dels objectius d'empresa i son un factor de millora de la
productivitat. S'han de racionalitzar les condicions economiques, suprimint models salarials obsolets i
determinats complements improductius, tal i com es preveu a I'Acord Interprofessional de Catalunya
2015-2017. Per aix0, quan es regulin en la negociacio collectiva, d'acord amb la seva realitat
especifica, es necessari que es defineixin els criteris per a I'aplicacié de la retribucio variable, aixi com
les formules per a la seva adaptacid i aplicacio a les empreses.

Aixi mateix, és necessari l'establiment de mecanismes que facilitin el disseny de complements
salarials, que el principal proposit sigui incentivar la implicacié dels treballadors en el projecte
empresarial, millorar el seu grau de motivacio, fer més atractiva la seva adaptacio a les necessitats
canviants de la produccio, a través d'una formacio continua i d'una millora de les seves competencies i
habilitats professionals.

Els efectes persequits amb aquests complements s'han d'integrar en una estratégia empresarial
dirigida a obtenir una millora de la productivitat i una posici6 més competitiva en el mercat.
D'aquesta manera, I'estrategia salarial entra a formar part de la gestio empresarial.
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NOTA METODOLOGICA

L'objectiu de la present Nota Metodoldgica és explicar de quina forma s‘obtenen els indicadors que es
mostren a cada apartat i com han de ser interpretats, segons la font utilitzada.

Per aquest informe del mes de maig, les dades que s'han treballat son les segiients:

1. Ocupacio (Atur, Afiliacio i1 EPA): Les dades generals d‘ocupacid es fan publiques el segon dia
habil de cada mes, pel Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Per altra banda, les dades de I'Enquesta de Poblacié Activa, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, a partir de les dades de I'Institut Nacional d'Estadistica, i segons el
calendari de publicacions de I'INE.

2. Contractacio: Les dades detallades de Catalunya i provincies sobre contractacio laboral que
s'obtenen del Ministerior de Empleo y Seguridad Social, es fan pabliques durant la primera
setmana del mes.

3. Negociacio Col-lectiva: Les dades sobre la Negociacié Col-lectiva a Catalunya, s'obtenen del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

4. Expedients de Regulacio d'Ocupacid: Les dades sobre Expedients de Regulacié d'Ocupacio,
s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu, que es publiquen entre el dia 15 i 20
de cada mes.

5. Solucié Extrajudicial de Conflictes: Les dades sobre Solucio Extrajudicial de Conflictes,
s'obtenen de dues fonts diferents; les corresponents al Servei de Mediacid, Arbitratge i
Conciliacié (SMAC), s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu i les relatives als
procediments del Tribunal Laboral de Catalunya, s'obtenen del mateix organisme. En quant a
les primeres, es publiquen cada mes. En quant a les dades del TLC, ens les fan arribar des del
propi organisme entre el dia 1 i 2 de cada mes.

6. Conflictivitat laboral: Les dades sobre Conflictivitat Laboral, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, aixi com de I'Informe sobre Conflictivitat Laboral de CEOE del mes
de desembre de 2017.



